

Vec C-542/21

**Zhrnutie návrhu na začatie prejudiciálneho konania podľa článku 98 ods. 1
Rokovacieho poriadku Súdneho dvora**

Dátum podania:

30. august 2021

Vnútroštátny súd:

Augstākā tiesa (Senāts)

Dátum rozhodnutia vnútroštátneho súdu:

26. august 2021

Žalobkyňa a navrhovateľka v konaní o kasačnom opravnom prostriedku:

SIA Mikrotīkls

Žalovaná a odporkyňa v konaní o kasačnom opravnom prostriedku:

Valsts ieņēmumu dienests

Predmet konania vo veci samej

Žaloba, ktorou sa navrhuje čiastočné zrušenie rozhodnutia Valsts ieņēmumu dienests (Štátna daňová správa, Lotyšsko; ďalej len „VID“), ktorým sa navrhovateľke ukladá povinnosť odvieť do štátnej pokladnice dodatočne vyrubenú sumu vyplývajúcu z opravy colných vyhlásení navrhovateľky, ktorú vykonala VID, a zo zatriedenia tovaru, ktorý deklarovala navrhovateľka – antény a ich časti a súčasti –, v súlade s číselným znakom 8517 70 19 90 kombinovanej nomenklatúry a integrovaného colného sadzobníka Spoločenstva, pričom navrhovateľka predtým zatriedila tento tovar podľa číselného znaku 8517 70 11 90.

Predmet a právny základ návrhu na začatie prejudiciálneho konania

Vnútroštátny súd na základe článku 267 ZFEÚ žiada o výklad podpoložky 8517 70 kombinovanej nomenklatúry, ktorá sa nachádza v prílohe I k nariadeniu (EHS) č. 2658/87 v znení zmenenom vykonávacím nariadením Komisie (EÚ) č. 927/2012 a vykonávacím nariadením Komisie (EÚ) č. 1001/2013.

Prejudiciálna otázka

Má sa kombinovaná nomenklatúra, ktorá sa nachádza v prílohe I k nariadeniu Rady (EHS) č. 2658/87 z 23. júla 1987 o colnej a štatistickej nomenklatúre a o Spoločnom colnom sadzobníku v znení zmenenom vykonávacím nariadením Komisie (EÚ) č. 927/2012 z 9. októbra 2012 a vykonávacím nariadením Komisie (EÚ) č. 1001/2013 zo 4. októbra 2013, vykladať v tom zmysle, že podpoložka 8517 70 11 kombinovanej nomenklatúry môže zahŕňať antény pre smerovače (routery) konfigurované na použitie v lokálnych sieťach (LAN) a/alebo rozsiahlych sieťach (WAN)?

Medzinárodné právo

Medzinárodný dohovor o harmonizovanom systéme opisu a číselného označovania tovaru, schválený v mene Európskeho hospodárskeho spoločenstva rozhodnutím Rady 87/369/EHS zo 7. apríla 1987, najmä článok 3 ods. 1 a článok 8.

Všeobecné pravidlá na interpretáciu harmonizovaného systému, najmä pravidlá 1, 3 a 6.

Vysvetlivky k harmonizovanému systému opisu a číselného označovania tovaru týkajúce sa položky 8517, oddiel II písm. F) a G).

Právo Únie

Nariadenie Rady (EHS) č. 2658/87 z 23. júla 1987 o colnej a štatistickej nomenklatúre a o Spoločnom colnom sadzobníku (Ú. v. ES L 256, 1987, s. 1; Mim. vyd. 02/002, s. 382), najmä článok 2 ods. 1 a článok 12; kapitola 85 poznámka 4 k triede XVI.

Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) č. 927/2012 z 9. októbra 2012, ktorým sa mení a dopĺňa príloha I k nariadeniu Rady (EHS) č. 2658/87 o colnej a štatistickej nomenklatúre a o Spoločnom colnom sadzobníku (Ú. v. EÚ L 304, 2012, s. 1), najmä trieda XVI poznámka 2 a prvá časť oddiel I časť A prílohy I.

Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) č. 1001/2013 zo 4. októbra 2013, ktorým sa mení príloha I k nariadeniu Rady (EHS) č. 2658/87 o colnej a štatistickej nomenklatúre a o Spoločnom colnom sadzobníku (Ú. v. EÚ L 290, 2013, s. 1).

Vysvetlivky ku kombinovanej nomenklatúre (Ú. v. EÚ C 137, 2011, s. 1), najmä v súvislosti s číselným znakom 8517 62 00.

Zhrnutie skutkového stavu a konania vo veci samej

- 1 Počas obdobia od 7. januára 2013 do 27. októbra 2014 navrhovateľka zaradila do colného režimu prepustenie do voľného obehu určitý tovar – antény pre smerovače a ich časti a súčasti –, ktorý deklarovala v rámci tej istej položky s číselným znakom 8517 70 11 90 kombinovanej nomenklatúry (ďalej len „KN“) a TARIC. Na tento tovar bola uplatnená základná sadzba dovozného cla vo výške 0 %.
- 2 VID rozhodnutím z 29. januára 2016 vyrubila navrhovateľke clo a daň z pridanej hodnoty, ktoré tvorili hlavnú pohľadávku, a uložila jej pokutu a úroky z omeškania za predmetný tovar.
- 3 V predmetnom rozhodnutí bolo uvedené, že po celkovom preskúmaní základných charakteristík smerovačov navrhovateľky (prístroje počítačovej siete), systematiky položky 8517 KN a vysvetliviek týkajúcich sa položky 8517 harmonizovaného systému (ďalej len „HS“) sa dospelo k záveru, že vysvetlivky k HS vymedzujú smerovače ako osobitné prístroje, konfigurované na použitie v lokálnych sieťach (LAN) a/alebo rozsiahlych sieťach (WAN), a že ide o *ostatné komunikačné prístroje* v zmysle HS. VID sa domnievala, že HS odlišuje smerovače od rádiatelegrafických alebo rádiatelefonických prístrojov, televíznych prístrojov, prístrojov na rozhlasové vysielanie, mobilných telefónnych prístrojov, radarových prístrojov atď. V dôsledku toho VID dospela k záveru, že Svetová colná organizácia vylúčila smerovače z kategórie rádiatelegrafických a rádiatelefonických prístrojov.
- 4 Navrhovateľka podala na správnom súde žalobu o neplatnosť rozhodnutia VID.

- 5 Administratīvā apgabaltiesa (krajský správny súd, Lotyšsko), ktorý rozhodoval o veci v odvolacom konaní, rozsudkom z 12. februára 2010 zamietol uvedený návrh. Uvedený súd potvrdil záver VID, že v prejednávanej veci sa uplatnil oddiel II písmeno F vysvetliviek k HS týkajúcich sa položky 8517, takže na predmetný tovar sa nevzťahoval číselný znak KN a TARIC 8517 70 11 90 ako na časti a súčasti rádiatelefonických prístrojov. Antény pre smerovače a ich časti a súčasti sa mali zatriediť s číselným znakom KN 8517 70 19. Vysvetlivky k HS neodporovali vysvetlivkám k KN týkajúcim sa číselného znaku 8517 62 00. To, že v KN boli rádiatelefonické alebo rádiatelegrafické prístroje zatriedené ako odlišné prístroje, bolo uvedené napríklad aj vo vysvetlivkách ku KN týkajúcich sa číselných znakov KN 8517 69 39 a 8517 69 90. Administratīvā apgabaltiesa (krajský správny súd) konštatoval, že colné orgány iných členských štátov tiež zatriedujú antény pre smerovače a ich časti a súčasti s číselným znakom KN 8517 70 19.
- 6 Navrhovateľka podala proti rozsudku vydanému v odvolacom konaní kasačný opravný prostriedok na vnútroštátny súd, ktorý podáva tento návrh na začatie prejudiciálneho konania.

Základné tvrdenia účastníkov konania vo veci samej

- 7 Navrhovateľka sa domnieva, že v prejednávanej veci boli nesprávne vyložené relevantné položky kombinovanej nomenklatúry obsiahnutej vo vykonávacom nariadení č. 1001/2013 (ďalej len „vykonávacie nariadenie“).
- 8 Podľa navrhovateľky závery súdu odporujú pravidlu 3 písm. a) všeobecných pravidiel na interpretáciu KN, poznámke 2 písm. b) k triede XVI KN, zneniam podpoložiek KN a TARIC 8517 62 00 90 a 8517 70 11 90, vysvetlivkám ku KN, ktoré prijala Európska komisia, judikatúre Súdneho dvora Európskej únie a záväznej informácii o nomenklatúrnom zatriedení tovaru, ktorú vydala VID, podľa ktorých sa prístroje na prenos dát, ktorých neoddeliteľnou časťou je anténa, zatriedujú s číselným znakom 8517 62 00 90.
- 9 Podľa navrhovateľky objektívne vlastnosti prístrojov, ktoré vyrába, zodpovedajú znakom tovaru vymedzeného v podpoložke 8517 62 00 90 KN a TARIC. Túto skutočnosť potvrdzuje záväzná informácia o nomenklatúrnom zatriedení tovaru, ktorú vydala VID. [Odvolací] súd nevyhodnotil túto informáciu ani nepreskúmal znenia nižších podpoložiek podpoložky 8517 62 00 KN, ktoré predstavujú základné kritérium na zatriedenie prístrojov na prenos dát a ich funkčných komponentov. Zo znenia nižších podpoložiek (8517 62 00 10 a 8517 62 00 90) podpoložky 8517 62 00 KN vyplýva, že táto podpoložka nerozlišuje medzi smerovačmi a rádiatelegrafickými a rádiatelefonickými vysielačmi prístrojmi. V zneniach nižších podpoložiek uvedenej podpoložky sa odlišujú jedine rádiatelegrafické alebo rádiatelefonické prístroje na použitie v civilných lietadlách od ostatných komunikačných prístrojov, ktoré slúžia na príjem, konverziu, odosielanie a prenos dát, a preto zodpovedajú týmto znakom a v dôsledku toho sú

do tejto skupiny (8517 62 00 90) zahrnuté tak smerovače, ako aj rádiatelegrafické alebo rádiatelefonické vysielačie prístroje, ktoré nie sú určené na použitie v civilných lietadlách.

- 10 Pravidlo 3 písm. a) všeobecných pravidiel na interpretáciu KN stanovuje, že „položka s najšpecifickejším opisom musí mať prednosť pred položkami so všeobecnejším opisom“. Vo všeobecnom pravidle 3 na interpretáciu HS sa tiež uvádza, že ak má byť tovar podľa pravidla 2 písm. b) alebo z nejakých iných dôvodov *prima facie* zatriedený do dvoch alebo viacerých položiek, položka s najšpecifickejším opisom musí mať prednosť pred položkami so všeobecnejším opisom.
- 11 Podpoložka 8517 62 00 90 KN zahŕňa tak smerovače, ako aj rádiatelegrafické alebo rádiatelefonické prístroje, ktoré nie sú určené na použitie v civilných lietadlách. Preto sa najšpecifickejší a najkonkrétnejší opis tovaru nachádza v položke 8517 70 11 KN, a nie vo všeobecnom opise uvedenom v položke 8517 70 19 KN, ktorú uvádza VID.
- 12 Zoznam a opis komunikačných prístrojov, ktorý je uvedený ako príklad v písmene G oddielu II vysvetliviek týkajúcich sa položky 8517 HS („Ostatné komunikačné prístroje“), v skutočnosti zodpovedá zoznamu komunikačných prístrojov, ktorý sa nachádza vo vysvetlivke ku KN týkajúcej sa podpoložky 8517 62 00. Z týchto vysvetliviek tiež vyplýva, že vysvetlivky podrobnejšie a širšie opisujú výrobky zaradené do tejto podpoložky.
- 13 Písmeno F oddielu II vysvetliviek týkajúcich sa položky 8517 HS sa nevzťahuje – ani opis, ktorý je v ňom obsiahnutý, sa neuplatňuje – na všetky rádiatelegrafické alebo rádiatelefonické prístroje ako také. Písmeno F oddielu II vysvetliviek týkajúcich sa položky 8517 HS odkazuje na – a opisuje len – rádiatelegrafické alebo rádiatelefonické prístroje s určitou (konkrétne uvedenou) funkciou, a to rádiatelegrafické alebo rádiatelefonické prístroje, ktoré majú funkciu prijímacieho a prenosového prístroja.
- 14 Rádiatelegrafické alebo rádiatelefonické vysielačie prístroje plnia tiež mnohé iné funkcie, ako je smerovanie, prepájanie, spájanie atď., takže je zrejmé, že písmeno F oddielu II vysvetliviek týkajúcich sa položky 8517 HS neopisuje ani nepokrýva celú škálu komunikačných prístrojov zaradených do skupiny rádiatelegrafických alebo rádiatelefonických vysielačích prístrojov.
- 15 [Odvolací] súd neopodstatnene nezohľadnil znalecký posudok predložený navrhovateľkou a colné osvedčenia, ktoré dovoľujú výrobcovi vyvážať tovar do iného členského štátu Európskej únie a sú záväzné pre všetky členské štáty.
- 16 VID predložila vyjadrenie ku kasačnému opravnému prostriedku, pričom uviedla, že ho považuje za nedôvodný.

Zhrnutie odôvodnenia návrhu na začatie prejudiciálneho konania

- 17 Navrhovateľka zatriedila sporný tovar v súlade s vykonávacím nariadením do podpoložky 8517 70 11 90 položky 8517 kombinovanej nomenklatúry.
- 18 VID uplatnila na sporný tovar podpoložku 8517 70 19 90 položky 8517 kombinovanej nomenklatúry vykonávacieho nariadenia.
- 19 V konaní je preto sporná ôsma číslica (podpoložka s tromi pomlčkami) číselného znaku kombinovanej nomenklatúry obsiahnutej vo vykonávacom nariadení, teda je sporné, či sa antény pre smerovače zatriedujú s číselným znakom:

„1. 8517 70 11: ... – – – Antény pre rádiatelegrafické alebo rádiatelefonické prístroje, alebo

2. 8517 70 19: ... – – – Ostatné.“
- 20 Je teda potrebné objasniť, či sa antény pre prístroje na smerovanie (smerovače) majú zatriediť ako antény pre rádiatelefonické alebo rádiatelegrafické prístroje, alebo ako antény pre ostatné prístroje, ktoré treba zaradiť do položky 8517 KN.
- 21 V prvom rade je sporný skutočný dosah podpoložky 8517 62 [– Telefónne súpravy, vrátane telefónov pre celulárnu sieť alebo pre ostatné bezdrôtové siete: –
– Prístroje na príjem, konverziu a prenos alebo obnovenie hlasu, obrazu alebo ostatných dát, vrátane prístrojov na prepájanie, spájanie a smerovanie].
- 22 Vysvetlivky ku KN týkajúce sa číselného znaku 8517 62 00 spresňujú, že do tejto podpoložky patria dve skupiny prístrojov:

„1. prístroje na príjem, konverziu a prenos hlasu, obrazu alebo iných dát;

2. prístroje na regeneráciu hlasu, obrazu alebo iných dát.

Do tejto podpoložky patria: 1. karty pre sieťové rozhrania; 2. modemy; 3. opakovače (repeaters); 4. rozbočovače (hubs); 5. mosty – bridges (vrátane prepínačov – switches); 6. smerovače (routers).“
- 23 V právnych predpisoch Európskej únie sú preto smerovače uvedené v položke 8517, v znení podpoložky 8517 62 00, ako osobitná skupina prístrojov nazvaná „prístroje na smerovanie“.
- 24 V zneniach nižších podpoložiek podpoložky 8517 62 00 sa uvádza, že do podpoložky 8517 62 00 10 sa zatriedujú rádiatelegrafické alebo rádiatelefonické prístroje na použitie v civilných lietadlách a do podpoložky 8517 62 00 90 sa zatriedujú ostatné prístroje na príjem, konverziu a prenos alebo obnovenie hlasu, obrazu alebo ostatných dát.
- 25 Podľa navrhovateľky podpoložka 8517 62 00 nerozlišuje medzi smerovačmi a rádiatelegrafickými a rádiatelefonickými vysielačmi prístrojmi. V zneniach

nižších podpoložiek tejto podpoložky sa rozlišuje jedine medzi rádiatelegrafickými alebo rádiatelefonickými prístrojmi na použitie v civilných lietadlách a ostatnými komunikačnými prístrojmi, ktoré slúžia na príjem, konverziu, odosielanie a prenos dát, a preto zodpovedajú týmto znakom a v dôsledku toho sú do tejto skupiny (8517 62 00 90) zahrnuté tak smerovače, ako aj rádiatelegrafické alebo rádiatelefonické vysielacie prístroje, ktoré nie sú určené na použitie v civilných lietadlách.

- 26 VID sa domnieva, že z preskúmania základných charakteristík smerovačov navrhovateľky (prístroje počítačovej siete), zo systematiky položky 8517 KN a z vysvetliviek HS týkajúcich sa položky 8517 vyplýva, že vysvetlivky k HS vymedzujú smerovače ako osobitné prístroje, konfigurované na použitie v lokálnych sieťach (LAN) a/alebo rozsiahlych sieťach (WAN), a že ide o „ostatné“ komunikačné prístroje v zmysle HS. Podľa jej názoru totiž HS odlišuje smerovače od rádiatelegrafických alebo rádiatelefonických prístrojov, televíznych prístrojov, prístrojov na rozhlasové vysielanie, mobilných telefónnych prístrojov, radarových prístrojov atď.
- 27 Po preskúmaní tvrdení oboch účastníkov konania Administratīvā apgabaltiesa (krajský správny súd) považoval za opodstatnený záver VID, že podľa vysvetliviek k HS sa rádiatelefonické a telefonické prístroje odlišujú ako samostatné prístroje od smerovačov konfigurovaných na použitie v lokálnych sieťach (LAN) a/alebo rozsiahlych sieťach (WAN), ktoré predstavujú *ostatné komunikačné prístroje* v zmysle HS.
- 28 Z tvrdení účastníkov konania vyplýva, že neexistuje dostatočne jasný rozdiel medzi vysvetlivkami týkajúcimi sa určitých položiek a podpoložiek.
- 29 Podľa tvrdení uvedených v konaní o kasačnom opravnom prostriedku sa navrhovateľka domnieva, že závery, ku ktorým dospeli VID a Administratīvā apgabaltiesa (krajský správny súd), sú v rozpore s pravidlom 3 písm. a) všeobecných pravidiel na interpretáciu kombinovanej nomenklatúry a s poznámkou 2 písm. b) k triede XVI kombinovanej nomenklatúry, ktorá je obsiahnutá vo vykonávacom nariadení.
- 30 V poznámke 2 k triede XVI kombinovanej nomenklatúry sa uvádza: „Okrem ustanovení poznámky 1 k tejto triede, poznámky 1 ku kapitole 84 a poznámky 1 ku kapitole 85 časti a súčasti strojov (ktoré nie sú časťami a súčasťami výrobkov položky 8484, 8544, 8545, 8546 alebo 8547) sa majú zatriediť podľa týchto pravidiel:
 - a) časti a súčasti, ktoré sa zatriedujú ako výrobky do ktorejkoľvek položky kapitoly 84 alebo 85 (iné ako položky 8409, 8431, 8448, 8466, 8473, 8487, 8503, 8522, 8529, 8538 a 8548), sa vo všetkých prípadoch majú zatriediť do príslušných položiek;
 - b) ostatné časti a súčasti, ak sú vhodné na použitie výhradne alebo hlavne s konkrétnym druhom stroja alebo niekoľkými strojmi tej istej položky (vrátane

strojov položky 8479 alebo 8543), sa majú zatriediť ako stroje, ku ktorým patria, alebo do zodpovedajúcej položky 8409, 8431, 8448, 8466, 8473, 8503, 8522, 8529 alebo 8538. Časti a súčasti, ktoré sú rovnako vhodné na použitie hlavne s výrobkami položiek 8517 a 8525 až 8528, sa však majú zatriediť do položky 8517“.

- 31 Z toho vyplýva, že časti a súčasti prístrojov na príjem, konverziu a prenos alebo obnovenie hlasu, obrazu alebo ostatných dát sa zatriedujú spolu s týmito prístrojmi.
- 32 Pravidlo 3 písm. a) všeobecných pravidiel na interpretáciu kombinovanej nomenklatúry stanovuje: „Ak má byť tovar podľa pravidla 2 písm. b) alebo z nejakých iných dôvodov *prima facie* zatriedený do dvoch alebo viacerých položiek,... položka s najšpecifickejším opisom musí mať prednosť pred položkami so všeobecnejším opisom“.
- 33 Smerovače sú uvedené v položke 8517, v znení podpoložky 8517 62 00, ako osobitná skupina prístrojov. Vzhľadom na znenie nižších podpoložiek vo vzťahu k tejto podpoložke sa navrhovateľka domnieva, že smerovač zodpovedá podpoložke 8517 62 00 90, keďže táto podpoložka zahŕňa tak smerovače, ako aj rádiotelegrafické alebo rádiotelefonické prístroje, ktoré nie sú určené na použitie v civilných lietadlách. Navrhovateľka sa pritom domnieva, že najkonkrétnejší a najšpecifickejší opis výrobkov, ktoré doviezla, sa nachádza v podpoložke 8517 70 11 KN.
- 34 Z formulácie podpoložky 8517 70 11 však vyplýva, že ide o antény a parabolické antény všetkých druhov; časti a súčasti vhodné na použitie s nimi (znenie s dvoma pomlčkami), ktoré sa následne delia na dve časti (znenia s tromi pomlčkami): 1. antény pre rádiotelefonické alebo rádiotelegrafické prístroje a 2. ostatné.
- 35 Navrhovateľka, ktorá uznáva, že hlavným účelom bodu 5 časti B KN s názvom „Osobitné ustanovenia“, ktoré sa nachádzajú v prvej časti oddiele II KN, je poskytnúť colné oslobodenia civilným lietadlám, navyše tvrdí, že uvedený bod tiež jednoznačne označuje podpoložky KN, ktoré zahŕňajú rádiotelegrafické alebo rádiotelefonické prístroje. V uvedenom bode totiž opis podpoložiek 8517 69 31 a 8517 69 39 označuje „rádiotelefóniu alebo rádiotelegrafiú“. V opise podpoložiek 8517 12, 8517 61, 8517 62 a 8517 69 90 sú uvedené „rádiotelegrafické alebo rádiotelefonické prístroje“. Preto podľa navrhovateľky rádiotelegrafické alebo rádiotelefonické prístroje možno zatriediť do viacerých podpoložiek, ku ktorým patrí aj podpoložka 8517 62.
- 36 Navrhovateľka tvrdí, že písmeno F oddielu II vysvetliviek k HS týkajúcich sa položky 8517 nezahŕňa celú skupinu výrobkov, ktorými sú rádiotelegrafické alebo rádiotelefonické vysielacie prístroje ako také. Odkazuje len na rádiotelegrafické alebo rádiotelefonické prístroje s konkrétne určenou funkciou. Tieto vysielacie prístroje plnia tiež mnohé iné funkcie, ako je smerovanie, prepájanie, spájanie atď.

- 37 VID tvrdí, že v súlade s oddielom II písm. G vysvetliviek k HS týkajúcich sa položky 8517 sú smerovače *ostatné komunikačné prístroje*, konfigurované na použitie v lokálnych sieťach (LAN) a/alebo rozsiahlych sieťach (WAN).
- 38 Za týchto okolností existujú pochybnosti o tom, či sa majú ustanovenia práva Únie vykladať v tom zmysle, že antény pre rádiatelegrafické alebo rádiatelefonické prístroje zahŕňajú aj antény pre smerovače, totiž či sa má vziať do úvahy, že časti a súčasti prístrojov na príjem, konverziu a prenos alebo obnovenie hlasu, obrazu alebo ostatných dát sa zatriedujú spolu s týmito prístrojmi a že znenie podpoložky 8517 62 00 90 zahŕňa tak smerovače, ako aj rádiatelegrafické alebo rádiatelefonické prístroje, ktoré nie sú určené na použitie v civilných lietadlách, alebo či sa znenia podpoložky 8517 70 a nižších podpoložiek naopak nemajú vykladať v extenzívne, a teda vzhľadom na to, že podpoložka 8517 70 11 nezahŕňa antény pre smerovače, tieto antény treba zatriediť do podpoložky 8517 70 19 ako antény pre ostatné prístroje, konfigurované na použitie v lokálnych sieťach (LAN) a/alebo rozsiahlych sieťach (WAN).
- 39 Tiež je potrebné uviesť, že po preskúmaní záväzných informácií o nomenklatúrnom zatriedení tovaru, ktoré vydali colné orgány členských štátov Európskej únie, Administratíva apgabaltiesa (krajský správny súd) konštatoval, že colné orgány iných členských štátov zatriedujú antény pre smerovače a ich časti a súčasti s číselným znakom KN 8517 70 19. Okrem toho sa s číselným znakom KN 8517 70 11 zatrieduje anténa pre rádiatelefonickú a rádiatelegrafickú komunikáciu, GSM anténa pre mobilnú komunikáciu a jej časti a súčasti, ako aj anténa pre rádiatelefonické zariadenia.